
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Dott. Delogu Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI OLLASTRA 

Provincia di Oristano 
Via Angioy n. 25 – C.A.P. 09088 

CF. 80005470952 – P.IVA 00475880951 
Tel. 0783 409000 – Pec: protocollo@pec.comunediollastra.it 

 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

Determinazione Reg. Gen. 
n. 595 del 28/12/2023  
(Settoriale n. 356) 

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO DIPENDENTI 
COMUNALI PERIODO 2023/2025. ADESIONE  
ALL'ACCORDO QUARDO BUONI PASTO 10 - LOTTO 
4 - AGGIUDICATO ALLA DITTAE EDENRED ITALIA 
SRL. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: 
Z043D7D7E4. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 in data 30.12.2021 con il quale la dott.ssa Alice Ghiani è stata nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile. 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2000 e ss. mm. 

ii.;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 48 del 8/04/2010 e ss. mm. ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 

09.11.2017;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 1 del 27.03.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ollastra, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 85 del 05.12.2023; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26.01.2023 con la quale è stato approvato il DUPS 

2023/2025; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2023 con la quale è stato approvato il P.O.G. per 

l’anno 2023; 
- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 2025, approvato con delibera G.C. n. 13 del 

20.03.2023. 
 
Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- il Decreto sindacale n. 2 del 11.01.2021 di nomina del Segretario comunale, Dr.ssa Maria Bonaria Scala, 

di Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e di 
Responsabile per la trasparenza del Comune di Ollastra. 

 
Dato atto che: 

mailto:protocollo@pec.comunediollastra.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Dott. Delogu Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento 
Dott. Delogu Nicola;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 1 del 27/03/2013. 

 
Premesso che l’articolo 35 del CCNL del Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 prevede la 
possibilità di istituire un servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente del Comune, in base 
alle regole di maturazione del buono pasto dell’Ente. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 18.01.2010 con la quale si stabiliva di aumentare da € 
4,65 a € 8,00 il valore del buono pasto spettante ai dipendenti comunali per i rientri effettuati. 
 
Rilevato che il Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012 (spending review), ha stabilito che il 
valore nominale dei buoni pasto, a decorrere dal 1° ottobre 2012, non può essere superiore a € 7,00. 
 
Atteso che il comma 7 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012 prevede espressamente che le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie merceologiche tra le quali rientra, in virtù del D. M. del 
22.12.2015, anche la fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante l’erogazione di buoni pasto sia cartacei 
che elettronici. 
 
Visto D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”. 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 euro 

si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico ad un operatore economico qualificato in 
riferimento alla natura ed all'entità dell'incarico, poiché: 
- tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi 

generali enunciati dal D.Lgs. n. 36/2023; 
- tale strumento è previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma 

semplificata per ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della 
realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

- è necessario, altresì, ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita 
anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento; 

 
Considerato che l’art. 1 commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 dispone che, per effettuare i propri acquisti, gli 
Enti Locali possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità; 
 
Dato atto che Consip ha stipulato l’accordo quadro “Buoni Pasto 10 – lotto 4”, attivo, per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa nelle regioni Liguria e Sardegna, con la ditta Edenred Italia SRL, avente sede 
legale in Milano, Partita IVA 09429840151 e Codice Fiscale 01014660417, la quale ha applicato uno sconto 
rispetto al valore nominale del buono pasto pari al 12,93%. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Dott. Delogu Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Determinazione n. 379 del 30.12.2022 (n. generale 579) recante oggetto “DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE PER FORNITURA BUONI PASTO PERSONALE COMUNALE. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP SPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO PER LE P.A. ED. 9 - LOTTO 4 - AGGIUDICATA ALLA DAY 
RISTOSERVICE SPA. CIG: Z6B395EE55.” 
 
Preso atto che non si è dato corso alla determinazione n. 379 del 30.12.2022 (n. generale 579) soprarichiamata 
a causa dell’esaurimento del lotto 4. 
 
Preso atto che occorre procedere: 

- all’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti che hanno svolto il rientro svolgeranno il rientro 
pomeridiano a decorrere dal mese di dicembre 2022 e che lo svolgeranno nelle annualità 2024 e 2025; 

- per far fronte all’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti per i periodi sopra indicati è stata 
quantificata una fornitura di complessivi n. 1200 buoni. 

 
Ritenuto, in virtù di quanto sopra richiamato, di poter aderire al citato accordo quadro “Buoni Pasto 10 – lotto 
4” con la ditta Edenred Italia SRL, avente sede legale in Milano, Partita IVA 09429840151 e Codice Fiscale 
01014660417 e conseguentemente, affidare a quest’ultima la fornitura di 1200 buoni pasto relativi ai rientri 
pomeridiani effettuati dai dipendenti dell’Ente, mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) da effettuarsi sul 
Mercato elettronico della P.A. – MePA, per l’importo complessivo di € 7600,32 (€ 7308,00 + Iva al 4%) 
suddiviso nelle annualità 2023 – 2024 – 2025. 
 
Riassunti, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, gli elementi necessari e principali della manifestazione della volontà di contrarre, precisando che: 
- il fine che si intende perseguire è fornire al personale i buoni sostitutivi del servizio mensa non attivato 

presso questo Ente; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di 1200 buoni pasto da attribuire ai dipendenti di questo Ente per i 

rientri pomeridiani effettuati nelle annualità 2022 – 2023 – 2024 - 2025; 
- l’importo del contratto è di € 7308,00 + Iva di legge (per un complessivo di € 7600,32); 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 36/2023 mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa;  
- il contratto, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, rientrando negli affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
attraverso apposita procedura presente sulla piattaforma MEPA;  

 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo della presente procedura di 
affidamento attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) CIG è Z043D7D7E4. 
 
Riscontrata la regolarità del DURC dell’operatore economico, prot. n. INAIL_40544175 del 29.09.2023 con 
scadenza di validità al 27.01.2024. 
 
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 03 del 26.01.2023.  
 
Rilevato che è disponibile la necessaria dotazione finanziaria nei capitoli 10580/1.  
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento e all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura 
di cui all’oggetto. 
 
Vista la proposta del RUP ed espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 
213/2012; 

 
DETERMINA 

 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii.. 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64469953


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ollastra.  Responsabile Procedimento: Dott. Delogu Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di adottare il presente atto che costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, con gli elementi necessari e principali della manifestazione 
della volontà di contrarre individuati in premessa. 
 
Di aderire al lotto 4 dell’accordo quadro “Buoni Pasto 10 – lotto 4” con la ditta Edenred Italia SRL, avente 
sede legale in Milano, Partita IVA 09429840151 e Codice Fiscale 01014660417, ai fini dell’erogazione del 
servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, per 
un totale di n. 1200 buoni pasto relativi ai rientri pomeridiani effettuati e da effettuarsi da parte dei dipendenti 
dell’Ente, mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) da effettuarsi sul Mercato elettronico della P.A. – MePA, 
per l’importo complessivo di € 7.600,32 (€ 7.308,00 + Iva al 4%) suddiviso nelle annualità 2023 – 2024 – 
2025. 
 
Di provvedere a disimpegnare gli impegni di spesa precedentemente assunti con la Determinazione n. 379 del 
30.12.2022 (n. generale 579). 
 
Di impegnare, per quanto sopra, l’importo complessivo di € 7.600,32 (€ 7.308,00 + Iva al 4%) all’impresa 
Edenred Italia SRL, al fine di far fronte alla fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti di questo Ente, 
sull’intervento 10580/1 del bilancio di previsione 2023/2025, imputando la spesa come di seguito indicato: 
- € 2.976,79 sul bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 
- € 2.976,79 sul bilancio di previsione per l’esercizio 2024; 
- € 1.646,74 sul bilancio di previsione per l’esercizio 2025. 
 
Di dare atto che in esecuzione del presente atto si provvederà alla conseguente stipula del contratto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante la sottoscrizione del documento generato 
automaticamente dal sistema. 
 
Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare il codice di comportamento vigente approvato con 
deliberazione di G.C. n. 8 del 11 marzo 2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023 – 
2025 sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 13 del 20.03.2023 e il Patto 
d’integrità vigente. 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 

introdotto dalla L. 213/2012;  
- al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line nel sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.ollastra.or.it e per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale 
dell’ente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

________________________________________________________________________________________ 
Si attesta che il presente atto è stato redatto conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del procedimento 
amministrativo cui si riferisce la proposta di determinazione n. 285 del 28/12/2023 redatta dal Responsabile 
del Procedimento . 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Dott.ssa Alice Ghiani 

http://www.comune.ollastra.or.it/

